Publicação: D.O.U em 03 de dezembro de 2025, Seção 2, Página 15.

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 17:17 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5449/IFAL, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.047159/2025-73,

RESOLVE

Autorizar para Participar de Atividade ou Colaboração Esporádica
o servidor AGUIMARIO PIMENTEL SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2772275, SIAPECAD nº 01721768, lotado
no(a) Departamento de Ensino do Campus Penedo, conforme descrito abaixo, e em
conformidade com a Resolução nº 14/CS, de 09 de outubro de 2017 - Regulamento
para  participação  em  atividades  esporádicas  por  professores  em  Dedicação
Exclusiva:

- Descrição das atividades: Prestação de serviço técnico junto à Secretaria Municipal
de Cultura de Nova Lima/MG, na condição de parecerista de propostas submetidas ao
Edital  de  Chamamento  Público  nº  02/2025  (Literatura),  da  Política  Municipal  de
Fomento  à  Cultura.  A  atividade será  executada de  forma remota  entre  os  dias
03/12/2025 e 04/12/2025.
- Data/período: 03/12/2025 a 04/12/2025
- Carga horária: 4 (quatro) horas

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-5.449/ifal-de-2-de-dezembro-de-2025-672716781
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27148&ano=2025&numero=5449&hash=6e3aab00c28b90172788e71105d2f90a
http://sippag.ifal.edu.br/

Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 23:28 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5450/IFAL, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.047680/2025-19,

RESOLVE

Designar  os  membros da Comissão Disciplinar Discente  do IFAL-
Campus Penedo, composta pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo Representação

MIRELLE MARCIO SANTOS
CABRAL 1913962

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Coordenação do Curso
Superior Bacharelado
em Química Industrial

RITA DE CASSIA TAVARES
DE MELO 1831377 Pedagogo-Area Coordenação

Pedagógica

Esse documento foi tornado sem efeito pela Portaria N.º 5466, de 03/12/2025 a partir
de 02/12/2025. SE

M EFE
IT

O

http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?hash=ab47cc6e3f1eddbce7a40dd04f0c4644&numero=5466&ano=2025
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27149&ano=2025&numero=5450&hash=71db2c68a822b27f525836b5acf0e98a
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 as 10:45. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5466/IFAL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.047680/2025-19,

RESOLVE

Art. 1º Designar os membros da Comissão Disciplinar Discente do
IFAL- Campus Penedo, composta pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo Representação
DAYSE CAROLINE SOUZA
LINS 3160769 Assistente Social Coordenação de

Assistência Estudantil

MIRELLE MARCIO SANTOS
CABRAL 1913962

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Coordenação do Curso
Superior Bacharelado
em Química Industrial

RITA DE CASSIA TAVARES
DE MELO 1831377 Pedagogo-Area Coordenação

Pedagógica

Art. 2º Tornar sem Efeito a Portaria nº 5450/IFAL, de 02 de dezembro
de 2025, a partir de 02/12/2025.
SE

M EFE
IT

O

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27149&ano=2025&numero=5450&hash=71db2c68a822b27f525836b5acf0e98a

Publicação: Transparência Ativa em 03 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
03 de dezembro de 2025 as 14:02 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

Esse documento foi tornado sem efeito pela Portaria N.º 5750, de 23/12/2025 a partir
de 02/12/2025.

SE
M EFE

IT
O

http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?hash=f8c5d87a5145d96a9270288a1bd0ed6f&numero=5750&ano=2025
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27171&ano=2025&numero=5466&hash=ab47cc6e3f1eddbce7a40dd04f0c4644
http://sippag.ifal.edu.br/

Publicação: Transparência Ativa em 04 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
04 de dezembro de 2025 as 18:26 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5491/IFAL, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.048072/2025-13,

RESOLVE

Designar a servidora POLYANNE SOUTO DE BRITO, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1246778, SIAPECAD nº 02016096,
lotado(a) no(a) Campus Penedo, e em exercício no(a) Coordenação de Gestão de
Pessoas do Campus Penedo, para substituir o(a) Chefe do Departamento de Ensino,
CD - 04, do(a) Campus Penedo, tendo em vista o afastamento do titular para Férias,
conforme estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 3 de janeiro de
2026 a 31 de janeiro de 2026.

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27193&ano=2025&numero=5491&hash=f0b290415ebf1acf84f2d698de10ddc9
http://sippag.ifal.edu.br/

Publicação: Transparência Ativa em 08 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
08 de dezembro de 2025 as 16:45 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5505/IFAL, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.047017/2025-14,

RESOLVE

Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  a  servidora THALINE LUIZE RIBEIRO
FONTENELE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico  Técnico  e
Tecnológico,  SIAPE  nº  2048959,  SIAPECAD  nº  01830540,  lotado(a)  no(a)
Departamento de Ensino do Campus Penedo, e em exercício no(a) Coordenação de
Formação Geral do Campus Penedo, da função de Coordenador de Formação Geral,
FG - 02, do(a) Campus Penedo. Efeitos a partir de 27 de novembro de 2025.

Art. 2º Tornar sem Efeito a Portaria nº 5377/IFAL, de 27 de novembro
de 2025.

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27076&ano=2025&numero=5377&hash=dd50e22bc14e82f68a5d557977bd9663
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27208&ano=2025&numero=5505&hash=2662eb2b927520ed68c5efc8412a7204
http://sippag.ifal.edu.br/

Publicação: Transparência Ativa em 08 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
08 de dezembro de 2025 as 17:18 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5506/IFAL, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.048364/2025-56,

RESOLVE

Art. 1º Fica designado o servidor WELLINGHTON SANTOS, ocupante do
cargo de Professor  de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº 2406816,
SIAPECAD nº 02159033, lotado no(a) Departamento de Ensino do Campus Penedo,
para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Coordenador  de  Formação  Geral,  código  FG -
02, do(a) Campus Penedo, UORG-2363.

Art. 2º Efeitos a partir de 5 de dezembro de 2025.

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27209&ano=2025&numero=5506&hash=7d76ce6eefbcae996e0a1d78e2ac23db
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 as 10:45. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5749/IFAL, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.036656/2025-46,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em
Química Industrial, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo
Presidente e Coord. do

Curso Superior
Bacharelado em

Química Industrial

MIRELLE MARCIO SANTOS
CABRAL 1913962

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente e Coord. dos

Cursos Técnicos
Integrado e

Subsequente em
Química

AMAURY FRANKLIN BENVINDO
BARBOSA 2994502

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

ANA LAURA OLIVEIRA DE SA
LEITAO 3217011

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

ANDRE LUIZ DOS SANTOS
OLIVEIRA 1240598

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 as 10:45. Página 2 de 3.

Membro Titular
Docente ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente EMERSON DE OLIVEIRA DANTAS 1271364

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente e Diretor
Geral do Campus

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE
SOUZA 1888278

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente FILIPE AUGUSTO DE JESUS 1307418

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente JARBAS MAURICIO GOMES 2359177

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente JULIANO MOTA CAMPOS 3444722

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

MARCOS ROBERTO PAIXAO
SANTOS 2958099

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

MARIA DA CONCEICAO MATOS
CAVALCANTE 1583196

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente MARINA DE MAGALHAES SILVA 1010009

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente e Chefe do
Departamento de

Ensino

MAYRA TAIS ALBUQUERQUE
SANTOS 3077718

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente RENAN ATANAZIO DOS SANTOS 1812813

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

TACIANA DO NASCIMENTO
SANTOS 1328741

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

TASSIUS TEMISTOCLES LINS
MACIEL 3244401

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 23 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
23 de dezembro de 2025 as 09:22 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

Membro Titular
Docente e Coord. de

Formação Geral
THALINE LUIZE RIBEIRO
FONTENELE 2048959

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Discente RAYANE ROCHA BARBOSA 2023000524 Discente

Membro Titular
Discente

SEBASTIÃO SATURNINO DE
ALMEIDA NETO 2025011779 Discente

Membro Suplente
Discente

GUSTAVO ALBERT SANTOS
VITAL 2022001607 Discente

Membro Suplente
Discente

JENNIFER RODRIGUES DA
TRINDADE 2025011788 Discente

Membro Suplente
Discente

JOSE FELIPE CAVALCANTE MAIA
SANTOS 2024001956 Discente

Art. 2º Tornar sem Efeito a Portaria nº 4260/IFAL, de 15 de setembro
de 2025, a partir de 05/11/2025.

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25898&ano=2025&numero=4260&hash=9ba5a568c8f6828e5dbc07d57c37ba9d
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27460&ano=2025&numero=5749&hash=ac575ad8804546188ef3b2aad6031d28
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 as 10:45. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5750/IFAL, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.047680/2025-19,

RESOLVE

Art. 1º Designar os membros da Comissão Disciplinar Discente do
IFAL- Campus Penedo, composta pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo Representação
DAYSE CAROLINE SOUZA
LINS 3160769 Assistente Social Coordenação de

Assistência Estudantil

MIRELLE MARCIO SANTOS
CABRAL 1913962

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Coordenação do Curso
Superior Bacharelado
em Química Industrial

RITA DE CASSIA TAVARES
DE MELO 1831377 Pedagogo-Area Coordenação

Pedagógica
ELAINE CRISTINA DA SILVA
COSTA 1830244 Pedagogo-Area Coordenação

Pedagógica (Suplente)

Art. 2º Tornar sem Efeito a Portaria nº 5466/IFAL, de 03 de dezembro

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27171&ano=2025&numero=5466&hash=ab47cc6e3f1eddbce7a40dd04f0c4644

Publicação: Transparência Ativa em 23 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
23 de dezembro de 2025 as 09:23 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

de 2025.

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27430&ano=2025&numero=5750&hash=f8c5d87a5145d96a9270288a1bd0ed6f
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 as 10:45. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 5878/IFAL, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025

A SUBSTITUTA DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria Nº 4.647/IFAL, de 17 de dezembro de 2024,
publicada no DOU de 18 de dezembro de 2024, Seção 2, p. 15, no uso de suas
atribuições legais
  e o que consta no Processo nº 23041.007430/2025-38,

RESOLVE

Art.1º  Designar  os  servidores  como  fiscal  administrativo  e  substituto  e
fiscal  técnico  e  substituto,  com  efeitos  jurídicos  desde  a  data  de  assinatura  do
instrumento  contratual.

Art.  2º  As  Atribuições  do  fiscal  administrativo  e  substituto  estão
descritas na Relação nº 60/2022-REIT-PROAD (Protocolo: 23041.020289/2022-16). As
Atribuições do fiscal técnico e substituto estão descritas na Relação nº 61/2022-REIT-
PROAD (Protocolo: 23041.020298/2022-15).

Processo nº 23041.007430/2025-38
Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2025-IFAL Campus Penedo
Contrato nº 06/2025-Campus Penedo;
Contratada: GCCON Engenharia e Arquitetura;
CNPJ: 04.372.394/0001-60;
Vigência contratual: 29/12/2025 a 29/08/2026

Publicação: Transparência Ativa em 31 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
LIDIANE DAS NEVES SILVA | Diretora Geral Substituta

Data da Assinatura:
31 de dezembro de 2025 as 15:01 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

Fiscal  Administrativo  Titular:  GILIARDE  BISPO  DA  SILVA,  cargo  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO, CPF nº XXX.651.414-XX, matrícula SIAPE nº 1939795, lotado na
Coordenação  de  Segurança  (Campus  Maceió),  telefone  (82)  2126-7097  e  e-mail
giliarde.bispo@ifal.edu.br.
Fiscal  Administrativo  Substituto:  GILSON  BERNARDO  VANDERLEI,  cargo
Contramestre/Ofício, CPF nº XXX.089.144-XX, matrícula SIAPE nº 0267330, telefone
(82) 98708-6949 e e-mail gilson.vanderlei@ifal.edu.br.

Fiscal Técnico Titular: CAROLINA MENDONÇA DE MORAES DUARTE, cargo Engenheira
Civil, CPF nº XXX.840.894-XX, matrícula SIAPE nº 1851556, lotado na Pró-Reitoria de
Desenvolvimento  Institucional  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1172  e  e-mail
carolina.duarte@ifal.edu.br.
Fiscal Técnico Substituto: JAQUELINE CABRAL LOPES, cargo Engenheira Civil, CPF nº
XXX.896.824-XX, matrícula SIAPE nº 1645040, lotado na Coordenação de Orçamento
de  Obras  e  Apoio  à  Licitação(Reitoria),  telefone  (82)  3194-1159  e  e-mail
jaqueline.cabral@ifal.edu.br.

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=27612&ano=2025&numero=5878&hash=5814b6d8db179c6572a4b5d05a32b18b
http://sippag.ifal.edu.br/